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REPROGRAMACIÓN DE DEUDA DEL

ESTADO



ACOGIMIENTO

GOBIERNO LOCAL DEUDA TOTAL AFILIADOS ENTIDADES

AMAZONAS 1,293,834 303 26

ANCASH 41,302,067 2,158 15

APURÍMAC 1,600,386 641 7

AREQUIPA 24,505,277 3,087 51

AYACUCHO 2,144,940 294 14

CAJAMARCA 7,822,396 531 16

CALLAO 54,671,658 2,219 3

CUSCO 4,415,702 1,719 17

HUANCAVELICA 647,976 482 11

HUÁNUCO 14,620,926 728 16

ICA 35,871,171 1,954 19

JUNÍN 2,506,241 486 30

LA LIBERTAD 29,099,520 2,826 34

LAMBAYEQUE 105,166,133 3,599 28

LIMA 219,041,812 15,058 45

LORETO 11,721,703 2,849 19

MADRE DE DIOS 7,132,472 794 6

MOQUEGUA 93,286 260 6

PASCO 2,912,040 982 13

PIURA 39,802,777 4,455 29

PUNO 7,118,360 2,117 8

SAN MARTÍN 11,817,131 1,630 30

TACNA 965,113 2,008 13

TUMBES 26,322,187 1,335 9

UCAYALI 7,323,439 598 8

TOTAL GENERAL 659,918,543 53,113 473

GOBIERNO REGIONAL DEUDA TOTAL AFILIADOS ENTIDADES

AMAZONAS 15,878,926 3,478 14

ANCASH 45,240,292 12,925 23

APURÍMAC 8,080,058 4,337 14

AREQUIPA 12,992,071 10,430 9

AYACUCHO 45,417,102 13,004 16

CAJAMARCA 292,482 641 6

CUSCO 42,276,929 11,869 15

HUANCAVELICA 50,234,599 6,901 13

HUÁNUCO 54,300,460 9,790 16

ICA 10,481,322 7,025 8

JUNÍN 115,265,682 18,298 19

LA LIBERTAD 113,630,854 11,482 31

LAMBAYEQUE 64,360,414 9,898 11

LIMA 24,634,866 9,708 21

LORETO 95,676,463 28,560 18

MADRE DE DIOS 5,212,689 3,041 7

MOQUEGUA 1,580,876 869 4

PASCO 4,426,826 1,882 8

PIURA 627,103 779 13

PUNO 17,976,998 6,401 27

SAN MARTÍN 35,706,741 8,816 19

TACNA 3,875,406 1,770 7

TUMBES 19,046,139 3,081 9

UCAYALI 41,396,648 15,947 13

TOTAL GENERAL 828,611,944 200,932 341

Información al 31 de diciembre de 2017 – Acogimiento REPRO



ACOGIMIENTO

814 de 1,885
Gobiernos Regionales y Locales

Se acogieron por una deuda de 
S/1,488.5 millones de S/1,577.2 
millones

Bajo el REPRO-AFP se beneficiarían 
254,045 trabajadores



814 

741 

714 
703 

694 

88%

86%

85%
83%

80%

75.0%

80.0%

85.0%

90.0%

95.0%

100.0%

 620

 640

 660

 680

 700

 720

 740

 760

 780

 800

 820

 840

Cuota 1 Cuota 2 Cuota 3 Cuota 4 Cuota 5

Cantidad de entidades Ratio de cumplimiento

14,549,620 

13,863,424 

13,503,376 13,488,930 13,481,256 
74%

72%
70%

69%

63%
60.0%

65.0%

70.0%

75.0%

80.0%

85.0%

90.0%

95.0%

100.0%

 12,800,000

 13,000,000

 13,200,000

 13,400,000

 13,600,000

 13,800,000

 14,000,000

 14,200,000

 14,400,000

 14,600,000

 14,800,000

Cuota 1 Cuota 2 Cuota 3 Cuota 4 Cuota 5

Monto a pagar Ratio de cumplimiento

SITUACIÓN DE PAGOS

El número de entidades y monto programado por cuota han venido descendiendo conforme la finalización de su programación de pago de cada entidad; es
decir, aquellas que habían previsto finiquitar su deuda en uno, dos, tres, cuatro o cinco cuotas.

Sin embargo, el ratio de cumplimiento en cuanto a número de entidades ha venido cayendo sostenidamente, siendo un 88% las empresas que pagaron
adecuadamente la primera cuota y en la última cuota (cinco) cayó este ratio a 80%.

Así también el monto que pagan como proporción de su deuda total en cada cuota, ha venido decreciendo mensualmente. En la primera cuota se pagó el 74%
de la deuda programada, mientras que en la cuota cinco se ha pagado solo el 63%.



SITUACIÓN DEL AFILIADO
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En la primera cuota había un gran número de
afiliados a los que se les había programado el pago
de la deuda pendiente que les tenía sus empleadores
o ex empleadores. Este número ha venido
reduciéndose.

A pesar de que el número de personas programadas
ha venido disminuyendo en las posteriores cuotas,
cada vez se le cumple con el pago a una menor
proporción de personas.

En la primera cuota se le pagó al 83% de personas
que estaban programadas para esa fecha, y en la
quinta cuota este ratio ha bajado a 72%.

A la fecha 31,301 afiliados debieron ver en su Cuenta
Individual de Capitalización un aumento, por ese
dinero que alguna vez se le retuvo pero nunca llegó a
su fondo. Sin embargo, las entidades del estado sólo
les ha pagado a 24,563 personas (78%).



ANÁLISIS DE LA DEUDA



ESTATUS DE PAGO DE GOBIERNO REGIONAL

55% 51% 48% 48%CUMPLIMIENTO 45%

Gobierno Regional Pago 1 No Pago 1 Pago 2 No Pago 2 Pago 3 No Pago 3 Pago 4 No Pago 4 Pago 5 No Pago 5

AMAZONAS 45,408.23 114,413.69 20,991.34 120,817.03 20,991.34 120,817.03 20,991.34 120,817.03 20,192.33 121,616.04

ANCASH 84,467.81 293,344.31 77,276.48 300,535.64 64,810.72 313,001.40 64,810.72 313,001.40 64,810.72 313,001.40

APURÍMAC 53,932.46 38,471.63 53,374.41 38,471.63 53,374.41 38,471.63 52,719.23 38,471.63 39,849.36 51,341.50

AREQUIPA 460,847.50 4,894.63 416,987.85 4,894.63 163,449.82 4,894.63 163,449.82 4,894.63 163,449.82 4,894.63

AYACUCHO 229,470.00 188,361.50 201,757.82 188,361.50 201,757.82 188,361.50 199,800.83 188,361.50 199,800.83 188,361.50

CAJAMARCA 73,141.48 15,926.42 15,926.42 15,926.42 13,885.78 2,040.64

CUSCO 259,197.46 274,673.69 89,242.16 274,673.69 89,242.16 274,673.69 89,242.16 274,673.69 38,383.58 324,973.24

HUANCAVELICA 419,367.21 419,367.21 419,367.21 419,367.21 419,367.21

HUÁNUCO 58,646.38 422,058.95 51,548.56 429,156.77 49,499.42 430,286.95 47,369.94 431,339.29 45,281.45 431,339.29

ICA 105,256.54 105,256.54 105,256.54 102,971.32 102,971.32

JUNÍN 99,597.37 946,618.93 68,682.29 977,534.01 60,015.70 985,289.70 60,015.70 985,289.70 60,015.70 985,289.70

LA LIBERTAD 91,765.12 872,894.41 59,766.13 901,814.50 59,766.13 901,814.50 55,100.87 901,814.50 55,100.87 901,814.50

LAMBAYEQUE 565,023.39 565,023.39 565,023.39 565,023.39 565,023.39

LIMA 271,809.77 271,809.77 221,818.22 221,818.22 221,818.22

LORETO 811,366.31 811,366.31 810,786.30 810,786.30 806,221.24 4,565.06

MADRE DE DIOS 30,751.79 31,423.98 30,751.79 31,423.98 30,751.79 31,423.98 30,751.79 31,423.98 30,751.79 30,543.39

MOQUEGUA 18,836.09 17,862.06 17,862.06 17,862.06 17,862.06

PASCO 38,447.45 38,447.45 38,447.45 38,447.45 37,889.28 558.17

PIURA 39,275.38 16,830.02 16,830.02 16,830.02 15,314.93

PUNO 202,450.77 35,760.44 193,739.33 35,760.44 137,331.15 60,034.85 137,331.15 60,034.85 137,331.15 60,034.85

SAN MARTÍN 326,322.92 589.30 305,736.76 589.30 305,736.76 589.30 305,736.76 192,567.94 113,168.82

TACNA 118,874.53 64,472.40 64,472.40 64,472.40 64,472.40

TUMBES 16,088.69 144,115.90 16,088.69 144,115.90 16,088.69 144,115.90 16,088.69 144,115.90 16,088.69 144,115.90

UCAYALI 15,541.31 331,770.40 12,419.60 334,438.28 2,815.54 344,042.34 2,815.54 344,042.34 2,815.54 344,042.34

Total general 4,435,885.96 3,699,391.76 3,924,724.78 3,782,587.30 3,531,421.46 3,837,817.40 3,519,729.33 3,838,280.44 3,331,265.60 4,021,700.97



ESTATUS DE PAGO DE GOBIERNO LOCAL

98% 97% 96% 94%CUMPLIMIENTO 83%

Gobierno Local Pago 1 No Pago 1 Pago 2 No Pago 2 Pago 3 No Pago 3 Pago 4 No Pago 4 Pago 5 No Pago 5

AMAZONAS 28,348.94 977.34 24,972.66 416.77 24,420.94 24,420.94 24,420.94

ANCASH 348,365.63 2,725.43 348,365.63 2,725.43 348,365.63 2,725.43 325,728.38 25,362.68 325,728.38 25,362.68

APURÍMAC 4,784.41 9,954.92 3,898.87 10,840.46 3,898.87 10,840.46 3,376.07 11,363.26 3,376.07 11,363.26

AREQUIPA 477,055.69 4,226.24 455,971.95 3,872.49 455,393.74 3,439.56 454,406.83 3,441.80 450,914.59 6,498.60

AYACUCHO 14,184.73 7,666.21 12,432.03 7,666.21 12,432.03 7,666.21 12,432.03 7,666.21 11,799.88 8,298.36

CAJAMARCA 65,673.40 5,611.24 65,017.89 4,963.11 61,689.93 8,291.07 61,689.93 8,291.07 61,689.93 8,291.07

CALLAO 454,986.34 610.81 454,986.34 610.81 454,986.34 610.81 454,986.34 610.81 454,986.34 610.81

CUSCO 183,876.91 4,173.19 72,117.04 4,173.19 71,064.26 70,666.50 397.76 70,666.50 397.76

HUANCAVELICA 14,389.05 456.33 14,236.47 13,766.39 13,766.39 13,214.56 551.83

HUÁNUCO 136,460.96 2,655.45 129,410.96 398.16 129,410.96 398.16 129,410.96 398.16 124,999.90 4,809.22

ICA 297,901.94 7,929.70 297,901.94 7,929.70 297,412.38 7,929.70 296,125.12 7,929.70 288,059.90 15,994.92

JUNÍN 46,489.23 2,474.16 44,079.37 2,886.35 32,442.02 2,886.35 32,442.02 2,886.35 31,631.58 3,288.72

LA LIBERTAD 289,707.00 938.42 278,013.85 938.42 276,974.68 938.42 276,974.68 938.42 276,010.77 938.42

LAMBAYEQUE 893,820.50 12,579.91 871,311.42 35,088.99 868,464.15 37,313.69 868,464.15 37,313.69 284,654.05 621,123.79

LIMA 1,857,865.32 17,014.47 1,857,865.32 16,750.66 1,857,865.32 16,750.66 1,782,177.82 92,438.16 1,782,177.82 92,438.16

LORETO 102,460.70 395.60 102,460.70 395.60 102,460.70 395.60 101,989.67 866.63 98,865.84 3,990.46

MADRE DE DIOS 62,692.55 1,087.71 62,692.55 1,087.71 62,422.96 1,357.30 62,275.15 1,505.11 62,275.15 1,087.71

MOQUEGUA 4,696.22 3,459.97 3,459.97 3,459.97 3,459.97

PASCO 29,612.71 400.19 29,612.71 400.19 29,102.30 400.19 29,102.30 400.19 26,779.16 2,723.33

PIURA 374,323.89 858.56 374,256.47 858.56 374,256.47 858.56 338,811.68 36,303.35 338,811.68 35,896.90

PUNO 129,418.27 117,199.88 117,199.88 117,199.88 117,199.88

SAN MARTÍN 115,470.83 1,427.45 115,470.83 1,427.45 115,470.83 1,427.45 113,787.64 2,165.99 113,787.64 2,165.99

TACNA 91,401.08 10,753.46 10,270.57 482.89 10,270.57 482.89 9,388.35 1,365.11

TUMBES 160,071.43 61,653.23 160,071.43 61,653.23 116,833.67 104,890.99 116,833.67 104,890.99 108,241.00 113,483.66

UCAYALI 84,468.39 84,468.39 60,518.61 23,949.78 56,344.62 28,123.77 28,990.37 55,478.02

Total general 6,268,526.12 145,816.56 5,991,028.13 165,083.49 5,900,583.60 233,553.28 5,757,143.31 373,776.99 5,112,130.25 1,016,158.78



NIVEL DE CUMPLIMIENTO CON SUS TRABAJADORES

REGIÓN
RATIO 

CUMPLIMIENTO
NÚMERO DE 
AFILIADOS

HUANCAVELICA 100% 6,901 

ICA 100% 7,025 

LAMBAYEQUE 100% 9,898 

LIMA 100% 9,708 

MOQUEGUA 100% 869 

PIURA 100% 779 

TACNA 100% 1,770 

LORETO 100% 28,560 

PASCO 100% 1,882 

CAJAMARCA 99% 641 

AREQUIPA 98% 10,430 

SAN MARTÍN 93% 8,816 

PUNO 76% 6,401 

APURÍMAC 55% 4,337 

AYACUCHO 52% 13,004 

MADRE DE DIOS 50% 3,041 

CUSCO 28% 11,869 

ANCASH 19% 12,925 

AMAZONAS 18% 3,478 

HUÁNUCO 11% 9,790 

TUMBES 10% 3,081 

LA LIBERTAD 7% 11,482 

JUNÍN 7% 18,298 

UCAYALI 2% 15,947 

Los ubicados en la zona roja
corresponden a aquellos GR que hasta la
fecha tienen un cumplimiento menor al
50% y tienen un número de afiliados
mayor al promedio (8,372 personas).



NIVEL DE CUMPLIMIENTO CON SUS TRABAJADORES

REGIÓN RATIO CUMPLIMIENTO
NÚMERO DE 
AFILIADOS

MOQUEGUA 100.0% 260 

PUNO 100.0% 2,117 

CALLAO 99.9% 2,219 

LA LIBERTAD 99.7% 2,826 

AREQUIPA 99.1% 3,087 

AMAZONAS 98.9% 303 

LORETO 98.8% 2,849 

HUÁNUCO 98.7% 728 

HUANCAVELICA 98.6% 482 

SAN MARTÍN 98.5% 1,630 

TACNA 98.3% 2,008 

CUSCO 98.1% 1,719 

MADRE DE DIOS 98.1% 794 

LIMA 97.5% 15,058 

PASCO 97.1% 982 

ICA 96.9% 1,954 

ANCASH 96.6% 2,158 

PIURA 96.0% 4,455 

JUNÍN 92.8% 486 

CAJAMARCA 89.9% 531 

LAMBAYEQUE 83.6% 3,599 

UCAYALI 74.5% 598 

AYACUCHO 61.9% 294 

TUMBES 59.7% 1,335 

APURÍMAC 26.2% 641 

Los GL han venido presentando un mayor nivel
de cumplimiento que los GR. Es así que en la
zona verde se encuentran aquellos GL que hasta
la fecha han pagado más del 50% de su deuda y
tienen un número de afiliados mayor al
promedio (2,124 personas).



RANKING DE ENTIDADES



RANKING DE ENTIDADES
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ANÁLISIS DEL CRONOGRAMA DE PAGOS
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PEDIDO AL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Para mitigar el riesgo de que los empleadores estatales no destinen los aportes de los trabajadores
a sus cuentas en la AFP se pidió al MEF la incorporación de dos líneas presupuestarias para el:

• Pago de aportes al fondo de pensiones acogidos al REPRO DL1275

• Pago de aportes regulares al fondo de pensiones

Al respecto, el MEF emitió un comunicado donde hizo conocimiento a las entidades involucradas
con el REPRO la incorporación de la primera línea al presupuesto: Pago de cuotas del REPRO-AFP.
La AAFP continuará gestionando con el MEF la incorporación de la línea para el pago de los aportes
regulares y la solicitud de que los saldos del presupuesto 2018, no ejecutados al final del año,
sean destinados para el pago de las deudas acogidas al REPRO-AFP.



Contacto en AFP
AFP CONTACTO AFP CONTACTO

AFP 
HABITAT

pcuadrado@afphabitat.com.pe
Paola Cuadrado – Ejecutiva de Cobranzas
Teléfono 2060700 anexo 608
hmesias@afphabitat.com.pe
Humberto Mesías – Ejecutivo de Cobranzas
Teléfono 2060700 anexo 745
msilva@afphabitat.com.pe
Marlene Silva Vela – Jefe de Cobranzas

PRIMA AFP eprieto@prima.com.pe
Eloisa Prieto Rios – Ejecutiva Fraccionamiento Estatal
Teléfono 6157250 anexo:7398
eobregon@prima.com.pe
Emilio Obregón Vasquez – Supervisor Fraccionamiento Estatal
Teléfono 6157250 anexo : 7388
jgonzalez@prima.com.pe
Jorge González S. – Cobranzas

AFP
INTEGRA

claudia.ore@sura.pe
Claudia Ore Méndez – Gestión de Cobranzas
Teléfono :  411-9191 Anexo 5284
jose.gamero@sura.pe
Jose Gamero C. – Jefe de Gestión de Cobranzas

PROFUTURO 
AFP

ddavila@profuturo.com.pe
David Dávila Gal – Coordinador de Regularización de Cobranzas
Teléfono: 215-2800 anexo- 4484
cespinoza@profuturo.com.pe
Carlos Espinoza Vigo – Jefe de Cobranzas
Teléfono: 215-2800 anexo- 4490
aggonzales@profuturo.com.pe
Alexander Gonzales – Analista de Regularización de Cobranzas
Teléfono: 215-2800 anexo- 4482
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Centro de Consultas AFPnet: consultas@afpnet.com.pe, Teléfonos: 618-8384 – 618-6989
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